
ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия по проверке законности и 

результативности использования средств областного бюджета 

Ульяновской области, выделенных на реализацию мероприятий 

государственной программы Ульяновской области «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы 

(субсидии хозяйствующим субъектам на возмещение части их затрат, 

связанных с промышленной переработкой продукции растениеводства)  

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской 
области», план деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2020 
год, утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области 
от 26.12.2019 №45/2019, удостоверение на право проверки от 10.01.2020 № 
73СП01-12/15. 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 
результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 
области, выделенных на реализацию мероприятия государственной 
программы Ульяновской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в Ульяновской области» на 2014-2021 годы (субсидии  с 
целью возмещения части их затрат, связанных с промышленной переработкой 
продукции растениеводства). 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 
изучение деятельности объекта контроля по использованию средств 
областного бюджета, выделенных Министерству агропромышленного 
комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области (субсидии  с 
целью возмещения части их затрат, связанных с промышленной переработкой 
продукции растениеводства). 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство 
агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской 
области, хозяйствующие субъекты (юридические лица, индивидуальные 
предприниматели, в том числе главы крестьянских (фермерских) хозяйств), 
осуществляющие хозяйственную деятельность на территории Ульяновской 
области.  

Срок проведения контрольного мероприятия: с 13 января по 26 
февраля 2020 года. 

Проверяемый период: 2019 год. 

Общая сумма проверенных средств составила 1372000,0 тыс. рублей.  

 

Субсидии предоставлялись по ставкам, утверждаемым правовым актом 

Министерства: 

в размере, не превышающем 95 процентов затрат хозяйствующих 

субъектов, связанных с приобретением сырья, включая затраты, связанные с 

доставкой и хранением приобретённого сырья для его последующей 

промышленной переработки (без учёта сумм налога на добавленную 

стоимость); 
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в размере, не превышающем 75 процентов затрат хозяйствующих 

субъектов, связанных со строительством и (или) реконструкцией объектов для 

промышленной переработки сырья на территории Ульяновской области и 

(или) приобретением оборудования для промышленной переработки сырья на 

территории Ульяновской области (без учёта сумм налога на добавленную 

стоимость). 

 

 

Нарушения в ходе исполнения бюджетов: 
1. В нарушение п.п.3 п.5 Правил, утверждённых постановлением 

Правительства Ульяновской области от 01.06.2015 № 244-П «Об утверждении 

Правил предоставления субсидий хозяйствующим субъектам субсидий из 

областного бюджета Ульяновской области с целью возмещения части их 

затрат, связанных с промышленной переработкой продукции 

растениеводства» (далее – Правила), при расчёте субсидии для организации 

ООО «ВСК» был завышен её размер (в расчёт суммы возмещения затрат была 

включена сумма страховых выплат). По итогам контрольного мероприятия 

данная сумма в размере 375 тыс. руб. возвращена в областной бюджет 

Ульяновской области.  
2. В нарушение п.6 Правил в 2019 году был произведен 

некорректный расчет (занижение) размера субсидии для ООО «ИнБев Трейд».  

3. В нарушение п. 18 Правил в 2019 году Министерство 

агропромышленного комплекса четыре раза нарушало десятидневный срок 

при выплате получателю субсидии. При этом, Министерство подавало заявки 

на проведение оплаты в Министерство финансов с нарушением сроков от 8 до 

56 дней. 

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области предлагает: 

Министерству агропромышленного комплекса и развития сельских 

территорий Ульяновской области: 
1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 
2.  При реализации мероприятия государственной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области» на 2014-
2021 годы» «предоставление субсидии хозяйствующим субъектам на 
возмещение части их затрат, связанных с промышленной переработкой 
продукции растениеводства», чётко исполнять постановление Правительства 
Ульяновской области от 01.06.2015 № 244-П «Об утверждении Правил 
предоставления субсидий хозяйствующим субъектам субсидий из областного 
бюджета Ульяновской области с целью возмещения части их затрат, 
связанных с промышленной переработкой продукции растениеводства. 

3. Определить перечень документов представляемых получателями 
субсидий в Министерство, на основе которых будет сделан вывод о 
выполнении планового значения показателя результативности. 
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4. Счётная палата Ульяновской области считает целесообразным при 
предоставлении хозяйствующим субъектам субсидии на промышленную 
переработку продукции растениеводства с 01.01.2021 в качестве обязательных 
условий установить фактическое приобретение пивоваренного ячменя не 
менее 50 процентов у сельскохозяйственных товаропроизводителей 
Ульяновской области, а с 01.01.2022 – не менее 100 процентов.  

5. Счётная палата Ульяновской области считает целесообразным в 
качестве обязательных условий для предоставления субсидии хозяйствующим 
субъектам предлагается установить: 

а) минимальную численность сотрудников не менее 10 человек; 
б) среднемесячную заработную плату не ниже, чем среднеотраслевая 

заработная плата на территории Ульяновской области по виду экономической 
деятельности «Производство пищевых продуктов». 

6. Включить в пакет документов, представляемых хозяйствующими 
субъектами в Министерство для получения субсидии документ, 
подтверждающий поставку закупленного и переработанного сырья именно на 
предприятия пищевой и перерабатывающей промышленности Ульяновской 
области. 

7. В распоряжениях Министерства, направленных на реализацию 
Правил предоставления субсидии: 

7.1. Определить случаи рассмотрения документов, представленных для 
получения субсидии на комиссии по рассмотрению заявок на предоставление 
субсидии хозяйствующим субъектам на возмещение части их затрат, 
связанных с промышленной переработкой продукции растениеводства. 

7.2. Утвердить положение о работе Комиссии. 
7.3. Определить полномочия должностных лиц по принятию решений 

о вынесении представленных хозяйствующими субъектами пакетов 
документов на рассмотрение Комиссии для проведения проверок соответствия 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, организаций и 
индивидуальных предпринимателей установленным условиям и требованиям, 
проверок достоверности сведений, содержащихся в документах, 
представленных ими в Министерство агропромышленного комплекса и 
развития сельских территорий Ульяновской области. 

8. Доработать форму справки-расчёта, предусмотрев графу «Субсидии, 
выплаченные ранее на те эти же цели». 

9. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 
Ульяновской области от 20.07.2017 № 661-р «О мерах по обеспечению 
неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании 
средств областного бюджета Ульяновской области и использовании 
имущества Ульяновской области», принять меры дисциплинарного 
воздействия к должностным лицам, допустившим нарушения, отражённые в 
акте контрольного мероприятия.  


